
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2024 г. Красноярск № 1061-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края, регулирующие реализацию мероприятия по улучшению 
жилищных условий молодых семей и молодых специалистов в сельской 
местности

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, подпунктом 
«ж» пункта 2 статьи 4, подпунктом «а» пункта 1, подпунктами «б», «в» пункта 
2 статьи 11 Закона Красноярского края от 07.07.2022 № 3-1004
«О государственной поддержке агропромышленного комплекса края», 
государственной программой Российской Федерации «Комплексное развитие 
сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31.05.2019 № 696, ведомственным проектом 
«Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы 
Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 506-п, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 02.04.2014 № 117-п «Об утверждении форм, порядка выдачи, ведения учёта, 
замены и сдачи свидетельств о предоставлении социальной выплаты 
на строительство (приобретение) жилья молодым семьям и молодым 
специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание 
переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать 
там, гражданам, постоянно проживающим на сельских территориях, формы 
реестра выданных свидетельств, а также перечня, форм и сроков представления 
документов, необходимых для получения, замены и сдачи свидетельств» 
следующие изменения:

в преамбуле слово «подпрограммой» заменить словами «ведомственным 
проектом»;

в Формах, порядке выдачи, ведения учёта, замены и сдачи свидетельств 
о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья 
молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим 
на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства



2

в сельскую местность и работать там, гражданам, постоянно проживающим 
на сельских территориях, формах реестра выданных свидетельств, а также 
перечне, формах и сроках представления документов, необходимых для 
получения, замены и сдачи свидетельств: 

в наименовании:
слово «Форма» заменить словом «Формы»; 
слово «форму» заменить словом «формы»; 
в пункте 1: 
в абзаце первом:
слово «Форма» заменить словом «Формы»; 
слово «форму» заменить словом «формы»;
слова «в пунктах 3.2, 3.3 раздела 3 подпрограммы» заменить словами 

«в пунктах 8.1, 8.2 раздела 8 ведомственного проекта»;
слово «Подпрограмма» заменить словами «ведомственный проект»; 
в абзаце втором слово «Подпрограммы» заменить словами 

«ведомственного проекта»; 
в пункте 2:
в абзаце втором слова «или с государственным учреждением ветеринарии 

края» заменить словами «или с государственным учреждением ветеринарии 
края, или с хозяйственным обществом, в котором он трудоустроен 
по профессии, относящейся к укрупненной группе профессий и специальностей 
«Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки»;

в абзаце третьем слова «или с государственным учреждением 
ветеринарии края в соответствии с полученной квалификацией» заменить 
словами «или с государственным учреждением ветеринарии края, 
или с хозяйственным обществом, в котором он трудоустроен по профессии, 
относящейся к укрупненной группе профессий и специальностей «Сельское 
хозяйство и сельскохозяйственные науки» в соответствии с полученной 
квалификацией»;

в абзаце шестом слова «организация, а также индивидуальный 
предприниматель, выполняющие работы или оказывающие» заменить словами 
«организация, выполняющая работы или оказывающая»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«хозяйственное общество -  акционерное общество, сто процентов акций 

которого находится в государственной или муниципальной собственности, 
осуществляющее производство сельскохозяйственной продукции, первичную 
и последующую (промышленную) переработку и реализацию этой 
продукции.»;

в пункте 4:
в абзаце третьем слова «не менее 5 лет» заменить словами «не менее 7 лет 

по мероприятию № 1 и не менее 5 лет по мероприятию № 2»; 
в абзаце пятом:
слово «Подпрограммы» заменить словами «ведомственного проекта»; 
слова «или с государственным учреждением ветеринарии края» заменить 

словами «или с государственным учреждением ветеринарии края,



3

или с хозяйственным обществом, в котором он трудоустроен по профессии, 
относящейся к укрупненной группе профессий и специальностей «Сельское 
хозяйство и сельскохозяйственные науки»;

в абзаце шестом слово «Подпрограммы» заменить словами 
«ведомственного проекта»;

в абзаце седьмом слова «подпунктом «а» заменить словами 
«подпунктом 1»;

в абзаце восьмом слова «10 рабочих» заменить словами «40 рабочих»; 
в пункте 4.1:
в абзаце первом слова «10 процентов» заменить словами «50 процентов»; 
дополнить абзацем следующего содержания:
«письменное одобрение кредитной организации о предоставлении 

кредита»;
в абзацах втором, третьем пункта 4.2 слова «I квартал соответствующего 

финансового года» заменить словами «IV квартал года, предшествующего году 
реализации мероприятия»;

в пункте 5 слово «Подпрограмме» заменить словами «ведомственном 
проекте»;

в абзаце первом пункта 15 слово «Подпрограмме» заменить словами 
«ведомственном проекте»;

в приложениях № 1, 1.1 слово «подпрограммы» заменить словами 
«ведомственного проекта»; 

в приложениях № 3,3 .1 :
слово «подпрограммы» заменить словами «ведомственного проекта»; 
слова «(далее -  подпрограмма)» заменить словами «(далее -  

ведомственный проект)»;
в приложениях № 4, 4.1 слово «подпрограммы» заменить словами 

«ведомственного проекта».
2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 

от 15.04.2014 № 143-п «Об утверждении Порядка формирования, утверждения 
и исключения из списка (сводного списка) получателей социальных выплат 
на строительство (приобретение) жилья молодым семьям и молодым 
специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание 
переехать на постоянное место жительства в сельскую местность 
и работать там, перечня, форм и сроков представления документов, 
необходимых для включения в списки (сводные списки) получателей средств 
социальной выплаты» следующие изменения:

в преамбуле слово «подпрограммой» заменить словами «ведомственным 
проектом»;

в Порядке формирования, утверждения и исключения из списка (сводного 
списка) получателей социальных выплат на строительство (приобретение) 
жилья молодым семьям и молодым специалистам, проживающим 
и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное 
место жительства в сельскую местность и работать там, перечне, формах 
и сроках представления документов, необходимых для включения в списки



4

(сводные списки) получателей средств социальной выплаты: 
в пункте 1:
слово «подпрограммы» заменить словами «ведомственного проекта»; 
слово «Подпрограмма» заменить словами «ведомственный проект»; 
в пункте 2:
в абзаце втором слова «или с государственным учреждением ветеринарии 

края» заменить словами «или с государственным учреждением ветеринарии 
края, или с хозяйственным обществом, в котором он трудоустроен 
по профессии, относящейся к укрупненной группе профессий и специальностей 
«Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки»;

в абзаце третьем слова «или с государственным учреждением 
ветеринарии края в соответствии с полученной квалификацией» заменить 
словами «или с государственным учреждением ветеринарии края, 
или с хозяйственным обществом, в котором он трудоустроен по профессии, 
относящейся к укрупненной группе профессий и специальностей «Сельское 
хозяйство и сельскохозяйственные науки» в соответствии с полученной 
квалификацией»;

в абзаце шестом слова «организация, а также индивидуальный 
предприниматель, выполняющие работы или оказывающие» заменить словами 
«организация, выполняющая работы или оказывающая»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«хозяйственное общество -  акционерное общество, сто процентов акций 

которого находится в государственной или муниципальной собственности, 
осуществляющее производство сельскохозяйственной продукции, первичную 
и последующую (промышленную) переработку и реализацию этой 
продукции.»;

в пункте 3:
подпункт «п» изложить в следующей редакции:
«п) копии документа о государственной регистрации права собственности 

или договора аренды, заключенного на срок не менее 7 лет со дня, следующего 
за днем подачи заявления, предусмотренного пунктом 3 Порядка, на земельный 
участок из категории земель «земли населенных пунктов» с видом 
разрешенного использования «для индивидуального жилищного 
строительства» или «для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок)» (представляется по собственной инициативе заявителя) 
или письменное обязательство о готовности в течение 6 месяцев с момента 
получения письменного уведомления о включении его в Сводный список 
оформить такой документ (для лиц, изъявивших желание улучшить жилищные 
условия путем строительства);»;

в подпункте «н» слова «10 процентов» заменить словами «50 процентов»; 
в абзаце двадцатом слова «10 рабочих» заменить словами «40 рабочих»; 
в абзаце третьем пункта 5 слово «подпрограммы» заменить словами 

«ведомственного проекта»;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Министерство в срок до 1 апреля текущего финансового года



5

на основании представленных органами местного самоуправления списков 
и документов, указанных в пунктах 3, 6 Порядка, формирует и утверждает 
Сводный список на текущий финансовый год, формирует Сводные списки 
на плановый период по форме, размещенной на официальном сайте 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.»; 

в пункте 8:
в абзаце втором слова «или с государственным учреждением ветеринарии 

края» заменить словами «или с государственным учреждением ветеринарии 
края, или с хозяйственным обществом, в котором они трудоустроены 
по профессии, относящейся к укрупненной группе профессий и специальностей 
«Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки»;

в абзаце шестом слова «подпрограммы «Устойчивое развитие сельских 
территорий» исключить; 

в пункте 13: 
в абзаце пятом:
слова «10 рабочих» заменить словами «40 рабочих»; 
слова «10 процентов» заменить словами «50 процентов»; 
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«невыполнения участником мероприятия условия о представлении 

в течение 6 месяцев с момента получения письменного уведомления 
о включении его в Сводный список на текущий год документа 
о государственной регистрации права собственности или договора аренды, 
заключенного на срок не менее 7 лет со дня, следующего за днем подачи 
заявления, предусмотренного пунктом 3 Порядка, на земельный участок 
из категории земель «земли населенных пунктов» с видом разрешенного 
использования «для индивидуального жилищного строительства» или «для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)» 
(для лиц, изъявивших желание улучшить жилищные условия путем 
строительства);»;

в абзаце десятом слова «несоответствия фактических строительных работ 
и (или) материалов и оборудования, используемых при строительстве жилого 
дома и указанных в локальной смете» заменить словами «отсутствия 
фактически выполненных строительных работ, указанных в разделе локальной 
сметы»;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«выявления Министерством факта несоблюдения получателем 

социальной выплаты условия, предусмотренного в подпункте 1 пункта 4 
Порядка № 117-п.»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство в течение 30 рабочих дней со дня выявления 

обстоятельства, являющегося основанием для исключения получателя 
социальной выплаты из Сводного списка на текущий год, издает приказ 
об исключении получателя социальной выплаты из Сводного списка 
на текущий год.»;



6

пункт 13.1 изложить в следующей редакции:
«13.1. В случае призыва получателя социальной выплаты на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 
или заключения контракта о прохождении военной службы, или контракта 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 
гвардии Российской Федерации, для участия в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, 
и невозможности реализации им права на улучшение жилищных условий 
в текущем году, на основании представленной в Министерство в срок 
до 1 октября текущего года справки о подтверждении факта участия 
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, выдаваемой участнику специальной военной операции, 
по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия 
граждан Российской Федерации в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», 
получатель социальной выплаты исключается Министерством из Сводного 
списка на текущий год в срок до 15 октября текущего года и включается 
в Сводный список на плановый период в первоочередном порядке согласно 
дате и времени подачи заявления на участие в мероприятии.

При формировании в следующем году Сводного списка на текущий год 
получатель социальной выплаты, указанный в абзаце первом настоящего 
пункта, включается в Сводный список на текущий год в первоочередном 
порядке согласно дате и времени подачи заявления на участие в мероприятии 
с предоставлением ему социальной выплаты.»; 

в приложении № 1:
слова «в соответствии с подпрограммой» заменить словами 

«в соответствии с ведомственным проектом»;
слова «предусмотренными подпрограммой» заменить словами «в рамках 

ведомственного проекта».
3. Внести в постановление Правительства Красноярского края 

от 29.04.2014 № 167-п «Об утверждении Порядка и условий предоставления 
гражданам социальных выплат, установленных в подпункте «а» пункта 1 
статьи 11 Закона Красноярского края от 07.07.2022 № 3-1004
«О государственной поддержке агропромышленного комплекса края», 
в том числе критериев и (или) категорий определения получателей социальных 
выплат, перечня и форм документов, необходимых для получения социальных 
выплат, порядка возврата социальных выплат в случае нарушения условий 
их предоставления» следующие изменения:



7

в преамбуле слово «подпрограммой» заменить словами «ведомственным 
проектом»;

в Порядке и условиях предоставления гражданам социальных выплат, 
установленных в подпункте «а» пункта 1 статьи 11 Закона Красноярского края 
от 07.07.2022 № 3-1004 «О государственной поддержке агропромышленного 
комплекса края», в том числе критериях и (или) категориях определения 
получателей социальных выплат, перечне и формах документов, необходимых 
для получения социальных выплат, порядке возврата социальных выплат 
в случае нарушения условий их предоставления:

в пункте 1 слово «подпрограммы» заменить словами «ведомственного 
проекта»;

в пункте 2:
в абзаце втором слова «или с государственным учреждением ветеринарии 

края» заменить словами «или с государственным учреждением ветеринарии 
края, или с хозяйственным обществом, в котором он трудоустроен 
по профессии, относящейся к укрупненной группе профессий и специальностей 
«Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки»;

в абзаце третьем слова «или с государственным учреждением 
ветеринарии края в соответствии с полученной квалификацией» заменить 
словами «или с государственным учреждением ветеринарии края, 
или с хозяйственным обществом, в котором он трудоустроен по профессии, 
относящейся к укрупненной группе профессий и специальностей «Сельское 
хозяйство и сельскохозяйственные науки» в соответствии с полученной 
квалификацией»;

в абзаце шестом слова «организация, а также индивидуальный 
предприниматель, выполняющие работы или оказывающие» заменить словами 
«организация, выполняющая работы или оказывающая»; 

дополнить абзацами следующего содержания:
«визуальный осмотр -  действие, заключающееся в проведении 

визуального осмотра фактически выполненных строительных работ 
в соответствии с разделом, указанным в локальной смете, либо локальным 
сметным расчетом или другими формами сметной документации, 
в которых указаны объемы и стоимость планируемых к исполнению 
строительных работ, реализуемое Министерством в целях проверки 
соответствия указанных фактически выполненных строительных работ 
сведениям, указанным в документах, предусмотренных абзацем шестым 
подпункта «б», абзацами шестым, седьмым подпункта «в» пункта 6 Порядка 
по месту выполнения строительных работ;

хозяйственное общество -  акционерное общество, сто процентов акций 
которого находится в государственной или муниципальной собственности, 
осуществляющее производство сельскохозяйственной продукции, первичную 
и последующую (промышленную) переработку и реализацию этой 
продукции.»;

в пункте 3.1:
абзац третий изложить в следующей редакции:



8

«заключивший трудовой договор с сельскохозяйственным 
товаропроизводителем, или с организацией агропромышленного комплекса, 
или с научной организацией, или с организацией социальной сферы, или 
с государственным учреждением ветеринарии края, или с хозяйственным 
обществом, в котором он трудоустроен по профессии, относящейся 
к укрупненной группе профессий и специальностей «Сельское хозяйство 
и сельскохозяйственные науки» или осуществляющий предпринимательскую 
деятельность в качестве сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
организации агропромышленного комплекса и осуществляющий трудовую 
деятельность в сельской местности по основному месту работы;»;

в абзаце пятом слова «10 процентов» заменить словами «50 процентов»; 
в абзаце шестом слова «постановлением Правительства Красноярского 

края от 15.04.2014 № 143-п» заменить словами «постановлением Правительства 
Красноярского края от 15.04.2014 № 143-п (далее -  Порядок № 143-п)»; 

дополнить пунктом 5.6 следующего содержания:
«5.6. В случае призыва участника мероприятия на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», или 
заключения участником мероприятия контракта о прохождении военной 
службы, или контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации, для участия в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
(далее -  специальная военная операция), и невозможности выполнения 
участником мероприятия обязательства по оформлению жилого дома 
(квартиры), построенного (приобретенного) с использованием социальных 
выплат, указанного в пункте 5.5 настоящего Порядка, и осуществления 
участником мероприятия со дня получения социальной выплаты трудовой или 
предпринимательской деятельности в организациях одной сферы деятельности 
на сельской территории, в которой было построено (приобретено) жилье за счет 
средств социальной выплаты, указанного в пункте 4 Порядка № 117-п, 
на основании представленной в Министерство в срок до 1 декабря текущего 
года справки о подтверждении факта участия в специальной военной операции 
по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия 
граждан Российской Федерации в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», то данные 
обязательства приостанавливаются на период участия в специальной военной 
операции.»;

в пункте 6:
абзац третий подпункта «б», абзац третий подпункта «в» изложить 

в следующей редакции:



9

«копию документа о государственной регистрации права собственности 
или договора аренды, заключенного на срок не менее 7 лет со дня, следующего 
за днем подачи заявления, предусмотренного пунктом 3 Порядка № 143-п, 
на земельный участок из категории земель «земли населенных пунктов» 
с видом разрешенного использования «для индивидуального жилищного 
строительства» или «для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок);»;

пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«При строительстве жилого дома (создании объекта индивидуального 

жилищного строительства или пристроенного жилого помещения 
к имеющемуся жилому дому в сельской местности, в том числе при завершении 
ранее начатого строительства жилого дома) собственными силами Участника 
мероприятия перечисление средств осуществляется в соответствии с порядком, 
указанным в абзаце первом настоящего пункта, в следующих размерах: 
при первоначальном платеже не более 30 процентов от расчетной стоимости 
строительства жилого дома; при последующих платежах не более 40 процентов 
от расчетной стоимости строительства жилого дома (квартиры) -  в случае, 
предусмотренном пунктом 7.1 Порядка.»;

пункт 7.1 изложить в следующей редакции:
«7.1. При поступлении от Участника мероприятия документа(ов), 

указанных в подпунктах «б», «в» пункта 6 Порядка (далее в настоящем 
пункте -  документы), для перечисления средств Социальной выплаты на сумму 
2 000,0 тысячи рублей и более Министерство в течение 10 рабочих дней со дня, 
следующего за днем поступления документов, проверяет поступившие 
от Участника мероприятия документы на предмет соответствия указанных 
в них сведений сведениям, содержащимся в свидетельствах о предоставлении 
Социальной выплаты, и целевому назначению предоставляемой Социальной 
выплаты.

В случае выявления в документах сведений, не соответствующих 
сведениям, содержащимся в свидетельствах о предоставлении Социальной 
выплаты, и (или) целевому назначению предоставляемой Социальной выплаты, 
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока, указанного 
в абзаце первом настоящего пункта, направляет Участнику мероприятия 
уведомление об отказе в перечислении средств Социальных выплат со счета 
Участника мероприятия с указанием причины отказа.

В случае соответствия сведений, указанных в документах сведениям, 
содержащимся в свидетельствах о предоставлении Социальной выплаты, 
и целевому назначению предоставляемой Социальной выплаты Министерство 
в течение 20 рабочих дней со дня окончания срока, указанного в абзаце первом 
настоящего пункта, осуществляет визуальный осмотр фактически выполненных 
строительных работ.

Результатом визуального осмотра является акт по форме согласно 
приложению № 2 к Порядку.

При выявлении в результате визуального осмотра соответствия 
фактически выполненных строительных работ сведениям, указанным



10

в документах, Министерство в течение 10 рабочих дней со дня проведения 
визуального осмотра уведомляет банк о перечислении средств Социальной 
выплаты со счета в соответствии с абзацами вторым -  шестым, восьмым пункта 
7 Порядка.

При выявлении в результате визуального осмотра несоответствия 
фактически выполненных строительных работ сведениям, указанным 
в документах, Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания 
срока, указанного в абзаце третьем настоящего пункта, направляет Участнику 
мероприятия уведомление об отказе в перечислении средств Социальных 
выплат со счета Участника мероприятия с указанием причины отказа.»; 

пункт 8 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае смерти Участника мероприятия, или признания его судом 

безвестно отсутствующим, или объявления умершим Министерство в течение 
10 рабочих дней со дня получения указанных сведений уведомляет банк 
о перечислении остатка средств Социальных выплат со счета Участника 
мероприятия в доход краевого бюджета (при их наличии). Фактически 
израсходованные средства Социальных выплат со счета Участника 
мероприятия на строительство (приобретение) жилья возврату в доход краевого 
бюджета не подлежат.»;

приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению.
4. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.12.2024 № 1061-п

Приложение № 2
к Порядку и условиям предоставления 
гражданам социальных выплат, 
установленных в подпункте «а» пункта 1 
статьи 11 Закона Красноярского края 
от 07.07.2022 № 3-1004 «О государственной 
поддержке агропромышленного комплекса 
края», в том числе критериям определения 
получателей социальных выплат, перечню 
и формам документов, необходимых для 
получения социальных выплат, порядку 
возврата социальных выплат в случае 
нарушения условий их предоставления

Акт визуального осмотра № _____

«___»_____________20 г. _____________________________________
(дата проведения визуального осмотра) (наименование сельской территории, на территории

которой проводится визуальный осмотр)

Министерством сельского хозяйства Красноярского края в лице:
____   5

(фамилия, имя, отчество, должность)

 ?

(фамилия, имя, отчество, должность)

действующего(их) на основании___________________________________________,
(доверенность, должностной регламент)

проведен визуальный осмотр фактически выполненных строительных работ 
в соответствии с разделом, указанном в локальной смете, либо локальным 
сметным расчетом или другими формами сметной документации,
в которых указаны объемы и стоимость планируемых к исполнению
строительных работ, на предмет установления фактически выполненных 
строительных работ сведениям, указанным в документах* (далее -  фактически 
выполненные строительные работы), представленных_______________________
       )

(фамилия, имя, отчество получателя социальной выплаты)

для перечисления средств социальной выплаты на строительство
(приобретение) жилья молодым семьям и молодым специалистам,
проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать 
на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там 
(далее -  получатель социальной выплаты, социальная выплата).



2

В визуальном осмотре приняли участие:

(фамилия, имя, отчество, должность)

(фамилия, имя, отчество, должность)

(фамилия, имя, отчество получателя социальной выплаты)

присутствует/не присутствует (нужное подчеркнуть) при визуальном осмотре.

1. Осматриваемый строящийся жилой дом (квартира):

(адрес строящегося жилого дома (квартиры) и (или) кадастровый номер земельного участка)

№
п/п

Наименование 
и реквизиты 

документов*, 
представленных для 

перечисления средств 
социальной выплаты

Фактически выполненные строительные 
работы, указанные в документах*, 

представленных для перечисления средств 
социальной выплаты

Отметка о фактически 
выполненных строительных 

работах «наличие»/ 
«отсутствие»

1 2 3 4

2. Вывод по результатам визуального осмотра фактически выполненных 
строительных работ сведениям, указанным в документах*, представленных для 
перечисления средств социальной выплаты:

(фактически выполненные строительные работы в наличии (отсутствуют) в соответствии со сведениями, 
указанными в документах*, представленных для перечисления средств социальной выплаты)

Подписи лиц, участвовавших в визуальном осмотре:

(подпись)

(подпись)

(подпись)

* Документы, указанные в абзаце шестом подпункта «б», абзацах шестом, седьмом подпункта «в» 
пункта 6 Порядка и условий предоставления гражданам социальных выплат, установленных в подпункте «а» 
пункта 1 статьи 11 Закона Красноярского края от 07.07.2022 № 3-1004 «О государственной поддержке 
агропромышленного комплекса края», в том числе критериев определения получателей социальных выплат, 
перечня и форм документов, необходимых для получения социальных выплат, порядка возврата социальных 
выплат в случае нарушения условий их предоставления, утвержденного постановлением Правительства 
Красноярского края от 29.04.2014 № 167-п

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)


